
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 037
S E X TA - F E I R A , 26 DE FEVEREIRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ..................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO,
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E DO SETOR DE LIC-
TAÇÕES E CONTRATOS, conforme especificação no Termo de Re-
ferência (Anexo I), Processo Administrativo nº 1811/2021, na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 014/2021, do tipo menor preço por item,
que será realizada no dia 16 de março de 2021, às 10:00 horas, no
site w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r , maiores informações pelo tel.: (24)
2442-5372.

Barra do Piraí, 25 de fevereiro de 2021.

Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2299778

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE I TA G U A Í
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/FMS/2020

PROCESSO Nº 18.679/2020
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 26 da Lei 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Municipal
4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos do Pro-
cesso nº 18.679/2020, realizada com fundamento na Lei Federal nº
8.666/93, em favor da empresa HRX PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 11.634.742/0001-95, no valor de R$
1.321.862,78 (um milhão, trezentos e vinte e um mil, oitocentos e ses-
senta e dois reais e setenta e oito centavos), visando à Aquisição de
MEDICAMENTOS, INSUMOS E CORRELATOS, para atender as uni-
dades de saúdes vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, de
acordo com as especificações constantes no termo de referência.
*Republicado por incorreção.
Itaguaí, 20 de janeiro de 2021.
Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2299650

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
E R R AT A DO EXTRATO DO JULGAMENTO DO RESULTADO DE

L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

11 0 /2020
Processo Administrativo nº 7.182/2020
Onde se lê: No extrato do Resultado do Adjudico, no Termo de
Homologação e na Ata de Registro de Preços.
(...)
PHARMATECH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.165.389/0001-56, itens
02, 03, 04, 05, 06, 13, 32, 38, 55, 56, 59, 60 e 61 com proposta no
valor total de R$ 21.728,94 (vinte e um mil setecentos e vinte e oito
reais noventa e quatro centavos).
(...)
Leia-se: No extrato do Resultado do Adjudico, no Termo de Ho-
mologação e na Ata de Registro de Preços.
(...)
PHARMATECH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.165.389/0001-56, itens
02, 03, 04, 05, 06, 13, 32, 38, 55, 56, 59, 60 e 61 com proposta no
valor total de R$ 23.176,74 (vinte e três mil cento e setenta e seis
reais setenta e quatro centavos).
(...)
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2299736

PREFEITURA MUNICIPAL DE I TA G U A Í
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019
PROCESSO Nº 0992/2021

A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 26 da Lei 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Municipal

4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos do Pro-
cesso nº 0992/2021, realizada com fundamento na Lei Federal nº
8.666/93, em favor da empresa HRX PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 11.634.742/0001-95, no valor de R$
1.270.348,95 (um milhão, duzentos e setenta mil, trezentos e quarenta
e oito reais e noventa e cinco centavos), visando à Aquisição de ME-
DICAMENTOS, INSUMOS E CORRELATOS, para atender as unida-
des de saúdes vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, de acordo
com as especificações constantes no termo de referência.
*Republicado por incorreção.
Itaguaí, 21 de janeiro de 2021.
Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2299649

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-

NICO Nº 147/2020
Incluir no preâmbulo e na assinatura do Termo de Homologação do
Pregão Eletrônico nº 147/2020 (P.A nº 11365/2020), referente a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ELÉTRICO, HIDRÁULI-
CO, FERRAMENTAS, EPIS E INSUMOS.
Onde se lê:
Os ordenadores de Despesas da Secretaria Municipal de Obras e Ur-
banismo, Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Secretaria municipal de Educação e cultura (...)
Leia-se:
Os ordenadores de Despesas da Secretaria Municipal de Obras e Ur-
banismo, Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente e Planejamento, Secretaria Municipal de
Saúde e Secretaria municipal de Educação e cultura (...)
NOMES DOS SECRETÁRIOS
(...)
“Shayene Figueiredo Barreto”
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Planejamento
Matrícula nº 47.344
(...)
Publicação: Diário Oficial da União, Edição ISSN 1677-7069 Nº 32,
18/02/2021 - Sessão 3, pag. 244; Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, Parte IV - Municipalidades, Ano XLVII nº 028, 11/02/2021;
Jornal de Grande Circulação, “O DIA” 11/02/2021, pag. 8 e Jornal Ofi-
cial de Itaguaí do Município, Edição 904, 09/02/2021, pag.44.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos

Id: 2299737

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

154/2020 ( P. A. 15.122/2020)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio de seu pregoeiro designado, torna público o adia-
mento da Licitação referente ao processo administrativo nº
15.122/2020, Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
154/2020 gerado no portal licitacoes-e sob o n°856380, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-
NECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE RATICIDA E INSUMOS
DE COMBATE A DENGUE, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Itaguaí, que seria realizado na
data de 26 de fevereiro de 2021 às 10:00 horas. Fica ADIADO SINE
DIE, devido à falha no lançamento do Edital no SIGFIS.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2299738

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021 ( P. A.963/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PA-
RA REALIZAR A ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECU-
TIVO DO SISTEMA DE MACRODRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
DO CANAL DA DEZOITO, DO CANAL DO VIANA, DO CANAL DA
PONTE PRETA, DO CANAL DE DRENAGEM MONTE SERRAT E
DO CANAL DO TRAPICHE, EM SUAS ÁREAS URBANAS NO MU-
NICÍPIO DE ITAGUAÍ-RJ, conforme especificado no edital e seus
anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 15 de março de 2021, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2299739

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 01/2021
Processo Administrativo: Nº 9798/2020
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Luiz Fernando
Pinto Jordão Junior, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Aqui-
sição, por registro de preços, de equipamentos de informática para
atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Ma-
ricá S.A- CODEMAR, conforme especificações e quantidades estabe-
lecidas no termo de referência. Data: 23/03/2021 às 10h. Os interes-
sados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-
sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda soli-
citar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente Id: 2299300

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nilópolis, através da Coordenadoria de Li-
citações e Contratos /Comissão Permanente de Licitações, no uso de
suas atribuições legais, com base no Art. 34, §1º da Lei 8.666/93,
CONVOCA os interessados em participar das licitações a realizarem o
cadastramento no rol de fornecedores desta Prefeitura. Esse será efe-
tivado mediante a apresentação dos documentos necessários (elenca-
dos no o Art. 27, inciso I à V e seus Art. 28 à 31 da mesma Lei),
assim como o requerimento de solicitação, que deverá ser protocolado
no setor de Protocolo Geral da PMN, RJ sito à Rua Pedro Álvares
Cabral nº. 305, 1º piso, Centro, Nilópolis, RJ.

Nilópolis, 23 Fevereiro de 2021
José Carlos Mariano Constantino

Coordenador de Licitações e Contratos

Id: 2299846

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2020

A Comissão Permanente de Licitação torna-se público que será rea-
lizado no dia 30 de Março de 2021 às 10:00 horas, na sede da Pre-
feitura Municipal de Paraty, a Concorrência Pública que tem como ob-
jeto: Contratação de empresa para execução de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva predial e de equipamentos prediais dos
edifícios das unidades escolares - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE PARATY, com fornecimento de material e mão de
obra especializada.

AVISO DE NOVA DATA DO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado
no dia 11 de Março de 2021 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de materiais
de construção para atender a demanda Secretaria Municipal de Obras
e Transporte. O edital estará á disposição no site da Prefeitura Mu-
nicipal de Paraty w w w. p m p a r a t y. r j . g o v. b r. Esclarecimentos através do
e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 25 de Fevereiro de 2021.

SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

Id: 2299826

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


		2021-02-26T01:54:16-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




